
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16394  del  09/10/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile del procedimento DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio, ai sensi degli
articoli 72 e 73 del d.lgs. 117/2017, Codice del Terzo Settore.  D.D. G10461 del 23 agosto 2018 Avviso Pubblico "Comunità
solidali" per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione
sociale. Nomina Commissione di valutazione.

G12795 10/10/2018



OGGETTO: Accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e la Regione Lazio, ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. 117/2017, Codice 

del Terzo Settore.  D.D. G10461 del 23 agosto 2018 Avviso Pubblico “Comunità 

solidali” per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 

volontariato o associazioni di promozione sociale. Nomina Commissione di 

valutazione. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore 

 

 

VISTI  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n° 6 recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e s.m.i.;  

 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e s.m.i.; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è 

stata, tra l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è 

stato conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la 

quale, nelle more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite 

Direzioni regionali, al fine di garantire la continuità amministrativa, sono state 

collocate le Aree afferenti alle soppresse Direzioni regionali all’interno delle 

Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della competenza funzionale 

e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la deliberazione 

della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

 

la determinazione dirigenziale del 9 luglio 2018 n. G08636, di recepimento della 

succitata direttiva del Segretario Generale, con la quale, tra l’altro, la 

denominazione dell’Area “Sussidiarietà Orizzontale, Terzo Settore e Sport” è 

stata modificata in Area “Sussidiarietà orizzontale e Terzo Settore e che la stessa 

è diretta dalla Dott.ssa Tiziana Biolghini, come da giusta Direttiva del 6 luglio 

2018, prot. n. 409645; 

 

VISTI  il D.lgs.  30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

                               la Legge 5 giugno 2003, n. 131 “Disposizione per l’adeguamento 

dell’ordinamento della repubblica alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 

3” 

 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 



 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 

  il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante: “Riordino e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto   2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI            l’ Accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e la Regione Lazio, ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 

117/2017 (Codice del Terzo settore), approvato con decreto del Direttore della 

Direzione Generale del Terzo Settore e della responsabilità sociale delle imprese 

del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 539 del 29 dicembre 2017 

con il quale è stato assegnato alla Regione Lazio l’importo di euro 1.913.488,57 

per la realizzazione di un programma di interventi diretti a sostenere a livello 

locale le attività di interesse generale, individuate dall’art. 5 del “Codice del 

Terzo settore”, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, poste in essere dalle organizzazioni 

di volontariato e delle associazioni di promozione sociale;           

 

                               la D.D. n. G10461 del 23/08/2018 – pubblicata sul BURL n. 69 supplemento n. 

2 del 23/08/2018 -  con la quale, in esecuzione dell’Accordo di programma 

suindicato, è stato approvato Avviso Pubblico “Comunità solidali” per il 

sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di 

volontariato o associazioni di promozione sociale per accedere ai finanziamenti 

previsti e contenente, tra l’altro, i requisiti soggettivi, i criteri, le modalità e le 

procedure di valutazione delle proposte progettuali e l’impegno, quale copertura 

finanziaria del predetto Avviso Pubblico, in favore di creditori diversi della 

somma complessiva di euro 1.913.488,57, di cui euro 1.530.790,86 sul capitolo 

H41173 dell’esercizio finanziario 2018 ed euro 382.697,71 sul capitolo H41173 

dell’esercizio finanziario 2020 (programma 08 della missione 12); 

 

VISTO il termine per la presentazione delle proposte progettuali relative all’avviso 

pubblico in questione, scaduto alle ore 12.00 del 1 ottobre 2018; 

 

PRESO ATTO dei disposti dell’avviso pubblico, in particolare il paragrafo l2.1 che prevede 

l’istituzione di una apposita Commissione per la verifica dei requisiti di 

ammissibilità e la valutazione di merito dei progetti; 

 

CONSIDERATO che l’incarico dei componenti della Commissione di valutazione sarà espletato   

nell’orario di servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità 

aggiuntiva da parte dell’amministrazione secondo quanto previsto dall’art. 356, 

comma 3, lettera a) del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1; 

 

RITENUTO opportuno - relativamente all’avviso pubblico di cui alla citata D.D. n. G10461 

del 23/08/2018 e per quanto disposto in merito alla valutazione delle istanze 



pervenute – procedere alla nomina della seguente Commissione di valutazione, i 

cui componenti – contattati per vie brevi dalla competente Direzione regionale – 

si sono resi disponibili per lo svolgimento dell’incarico in questione:  

 

Raffaele Longo  Presidente 
Area “Affari Generali” – Direzione regionale per 

l’inclusione sociale” 

Vincenza Morace Componente 

Area “Rapporti con le istituzioni di assistenza e 

beneficenza” – Direzione regionale per l’inclusione 

sociale 

Silvia Seri Componente 
Area “Politiche per l’inclusione” – Direzione 

regionale per l’inclusione sociale” 

Simona Paris Segretario 
Area “Sussidiarietà orizzontale e terzo settore “– 

Direzione regionale per l’inclusione sociale 

 

CONSIDERATO  che in sede di insediamento della commissione ovvero in sede di prim 

valutazione delle istanze pervenute i componenti dovranno sottoscrivere la 

dichiarazione personale di assenza di cause ostative al conferimento 

dell’incarico e di situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi; 

 

RITENUTO di notificare ai sensi della normativa vigente la presente determinazione ai 

soggetti interessati 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1. di nominare la seguente Commissione di valutazione dei progetti pervenuti in 

relazione all’Avviso Pubblico “comunità solidali” approvato con D.D. n. 

G10461 del 23/08/2018 concernente i finanziamenti riferiti all’Accordo di 

programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 

Regione Lazio, ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. 117/2017, Codice del 

Terzo Settore: 

  

Raffaele Longo  Presidente 
Area “Affari Generali” – Direzione regionale per 

l’inclusione sociale” 

Vincenza Morace Componente 

Area “Rapporti con le istituzioni di assistenza e 

beneficenza” – Direzione regionale per l’inclusione 

sociale 

Silvia Seri Componente 
Area “Politiche per l’inclusione” – Direzione 

regionale per l’inclusione sociale” 

Simona Paris Segretario 
Area “Sussidiarietà orizzontale e terzo settore “– 

Direzione regionale per l’inclusione sociale 

 

2. di notificare ai sensi della normativa vigente la presente determinazione ai 

soggetti interessati. 

 

 

                                              IL DIRETTORE 

                                                                                            Valentino Mantini  

 


